INDICAÇÃO Nº 0055/11
Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de criar um programa de combate ao analfabetismo voltado às pessoas
de mais idade, que não tiveram oportunidade de estudar quando jovens.

Lida na Sessão de 29/03/2011                              Despacho em 29/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR  ao Chefe do Executivo que estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de criar um programa de

combate ao analfabetismo voltado às pessoas de mais idade, que não tiveram oportunidade

de estudar quando jovens.

JUSTIFICATIVA:

É  notório  que  em  nosso  município  há  um  grande  número  de  pessoas  maduras,

vividas e com uma vasta experiência de vida, mas que - por algum motivo - não puderam

estudar quando jovem e fazem parte de uma estatística muito triste: a do analfabetismo.

Essas  pessoas,  embora  tenham  muito  a  nos  ensinar,  têm  também  o  desejo  de

aprender, porque sentem a necessidade e as dificuldades do dia a dia ao não poder ler ou

escrever  sequer  um  recado,  sentindo-se  muitas  vezes  inferiorizada  em  relação  à  demais

que tiveram esse privilégio.

Devido a  essa  deficiência  é  que devemos  nos  esforçar  para  tornar  o  sonho  dessas

pessoas, ou seja, saber ler e escrever.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de março de 2011.

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0055/11
Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de criar um programa de combate ao analfabetismo voltado às pessoas
de mais idade, que não tiveram oportunidade de estudar quando jovens.

Lida na Sessão de 29/03/2011                              Despacho em 29/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente